

ПЛѢВЕНСКА ПОЩА

ежедневенъ информационенъ вестникъ.

Цена 1 левъ

Телефонъ № 158.

Последни новини по телефона снощи въ 11 часа.

Последни резултати отъ изборитѣ.

Отъ досега полученитѣ сведения мандатитѣ се разпредѣлятъ както слѣдва: Демократическия сговоръ 200 мандата, отъ които 2 сж на отцѣпниците демокра-ти въ Мхстанлийския окръгъ и 24 широки социалисти. Земледѣлци и комунисти 38 мандата, отъ които 11 комунисти и 27 земледѣлци. Национал-либерали 9 мандата, отъ които 2 на-родно единство.

Общо подаденитѣ гласо-ве не се знаятъ, понеже липсватъ сведения за 1 окръгъ и нѣколко околии.

За сега се знае, че въ изборитѣ сж гласували 1 милионъ гласоподаватели отъ които 60 на сто сж правителствени.

Споредъ досегашнитѣ све-дения, за правителството сж подадени 450 хиляди гласа; за земледѣлци и ко-мунисти 150 хиляди; за национал-либерали 95 хи-ляди; републиканци 11500 Народно Единство 7 хи-ляди и недействителни 40 хиляди.

Габровскиятъ комунисти-чески мандатъ се смѣта, че ще бжде касиранъ, по-неже 800 комунистически бюлетини сж имали поста-вени знаци.

Окончателни резултати отъ изборитѣ ще могатъ да се узнаятъ едва на 24 т. м. до когато сжответни-тъ мирови сѣдии ще мо-гатъ да се произнесатъ.

Заседанията на Сръбско бѣл-гарската Комисия

Сръбско бѣлгарската ко-мисия вчера нѣма заседа-ние, понеже председателя-и, проф. Иосифъ Фаден-хехтъ се яви на докладъ предъ министерския съветъ въ който ще даде изложе-ние по възникналитѣ на-последъкъ спорове.

Касаетъ се за предявното отъ страна на югославян-ската комисия искане за една сума вънъ отъ 300 милиона лева, и което искане би създавало опа-сенъ прецедентъ за нови искания.

Свикването на камарата.

Свикването на кама-рата ще стане на 2 или 9 следния месецъ.

По този въпросъ, ве-роятнo министерския сѣветъ ще се занимае днесъ. Камарата ще се открие въ празникъ по-неже откриването ще стане отъ Н. В. Царя, който за прѣвъ пѣтъ отъ възшествието си на престола ще я открие.

гласуване нови 3 дванадесети.

Къмъ края на този ме-сецъ министерския сѣветъ ще приеме нови три два-надесети отъ бюджета.

За камарата ще оста-натъ за разглеждане цѣ-лия бюджетъ и останалитѣ три дванадесети.

Ревизията въ бившата Дирек-ция за С. Г. О. П.

Въ бившата дирекция за прехраната (С. Г. О. П.) финансовата ревизия се е натъкнала на факти, отъ които се вижда, че държа-вата се ощетява съ голѣ-ми суми.

Констатирано е било, че разнитѣ документи, които сж били подавани отъ частни лица въ Дирекцията не сж обгербвани.

Това е ставало на осно-вание преписъ, отъ мини-стерско постановление.

Финансовата ревизия се мжчи да открие имало ли е такова министерско по-становление и дали то има сила да отмѣня постанов-ленията на закона.

ИЗБОРНИ ИНЦИДЕНТИ

Въ Пловдивъ, въ деня въ деня на избора въ кръч-мата на Георги Павловъ двама либерали, отъ двете крила, Никола Суфлиевъ и Василь Николовъ се спречкали. Суфлиевъ ударилъ Николовъ съ една бутилка Николовъ извадилъ кама-и наранилъ въ стомаха. Положението на ране-ния е тежко.

Около присѣдате на А. Николовъ

Чешкиятъ печатъ про-дължава да се занимава съ присѣдата на Атанасъ Ни-коловъ.

Нѣкои вестници изтък-ватъ обстоятелството, че причината за оправданието му се дължи на това, че повчето сѣдебни заседа-тели сж биле жени: 7—5 Други се спиратъ на факта, че съ това се по-оправатъ политическитѣ убийства на чешка тери-тория и искатъ изменение на наказателния законъ.

Гърция република.

Републиканската идея въ Гърция печели все повече привърженици. Тя била въз-приета отъ либералитѣ, ко-ито съ помощта на рево-люционеритѣ разчитатъ да добиятъ пѣлно болшинство въ изборитѣ за предсто-ящото очредително събрание. Така, че още отъ сега мо-же да се смѣта, че Гърция ще бжде обявена за репуб-лика.

Коста Тодоровъ въ Бѣлградъ

Коста Тодоровъ сее вър-наль въ Бѣлградъ и далъ изявления за изборитѣ въ единъ сръбски вестникъ. Той е очернилъ пакъ име-то на Бѣлгария, която той представилъ като страна на човешка касапница, и безаконията.

Той билъ изложилъ въ София планъ за обща ак-ция срещу Югославия.

Унгарци и македонци.

Единъ сръбски вестникъ съобщава, че единъ отъ водителитѣ на пробудени-тъ маджари (маджарска ор-ганизация), полковникъ, Фромюли, който ималъ сре-ща съ Тодоръ Александ-ровъ и др. членове на македонскиятъ революцио-ненъ комитетъ.

Унгарцитѣ шѣли да на-паднатъ югославия, да вър-шатъ задружни нападе-ния срещу югославия.

Стачка въ Германия.

Берлинъ 21 ноември въ минния басейнъ въ долна Силези избухна стачка на въглокопачнитѣ работници.

ЗАЩО ФРАНЦИЯ дава пари на малкото сѣглашение?

Неотдавна имаше съобщение че г. Ханри Беранже, доклад-чикъ по бюджета въ френския сенатъ, е заявилъ, че Франция е готова да даде заемъ единъ и половина милиарда франка на Малкото сѣглашение. Въ връзка съ това интересно е да се отбележи, че кредити въ раз-мѣръ на 800 милиона франка сж вече гласувани отъ Френ-ската камара на депутатитѣ презъ тази година за известни страни въ източна и южна Ев-ропа. На 15 февруарий бѣха гласувани 400 франка за Полша на 29 май 100 милиона за Ро-мжния, а на 12 юни 300 милио-на франка за Югославия. На-учаваме се, че тѣзи кредити не сж взели формата на пла-щане въ наличност, но че, сж употребени за покупката на во-енни материали, принадлежаци на френското правителство или произведени въ Франция. Съ тѣзи аванси е създадено едно особено положение. Както е из-вестно, Франция не плаща и не е взела никакви мѣрки да пла-ти своя дългъ отъ войната къмъ Англия или къмъ нѣкоя друга страна. Сумата отъ милиардъ и половина франка, за която се говори, че е спомената отъ г. Беранже, би и помогнала да плати 3 на сто отъ своя дългъ къмъ Англия. Друга една ано-малия се крие въ факта, че много отъ странитѣ, на които сега Франция отпуска кредити, дължатъ пари на Англия, но обстоятелствата сж такива, че най-новия дългъ къмъ Франция навѣрно ще получи първенство предъ по-старитѣ дългове къмъ Англия. Освенъ това, кредити-тъ сж уредени по такъвъ на-чинъ, че усигоряватъ за Фран-ция монополъ на доставяне во-енни муниции за засегнатитѣ страни.

АРХЕОЛОГИЧЕСКИ ВѢСТИ

Управлението на народния ар-хеологически музей е приготви-ло и сложило подъ печатъ единъ обширенъ водачъ за народния музей. Книгата, обикновень французки форматъ, на около 400 страници, дава подробни описания на 5-тѣ музейни от-дѣли, съставени отъ съответ-нитѣ уредници, — предистори-чески, отъ г. Р. Поповъ, стар-овѣковень, отъ г. д-ръ Ив. Велковъ, сръдновѣковень, отъ Кр. Миятевъ, нумизматичень, отъ г. Н. Мушмовъ, художе-ственъ, отъ директора на музея г. А. Протичъ. Печатането е на привършване и книгата, пѣлна съ данни и снабдена съ мно-жество снимки, скоро ще бжде на разположение на обществото. Управлението на народния археологиченъ музей, съ съдей-ствието на Министерството на народното просвѣщение, е при-готвило за печатъ съчинението на г. Н. Мушмовъ „Монетитѣ и печатитѣ на бѣлгарскитѣ ца-ре и велможи отъ XI вѣкъ до края на XIV вѣкъ“. Книгата ще бжде голѣма около 30 печатни коли и съ своитѣ научни изди-рвания ще хвърли обилна свѣт-лина върху много заблуждения, натрупани отъ заинтересовани хора върху историята на наше-то минало.

Произшествия.

Пристигналъ пѣтници ни съобщава, че игумена на манастира св. Илия при Струпецъ, иеромонахъ Део-нисий е билъ нападнатъ отъ разбойници, жестоко измжчванъ обезобразень и убитъ. Предполага се, че е убитъ за пари.

НАШАТА ТЪРГОВИЯ съ Швейцария

Министерството на търговия-та разполага съ следнитѣ данни относно търговския обмѣнъ между Бѣлгария и Швейцария за текущата година.

Презъ първото тримесечие Бѣлгария е внесла въ Швейца-рия 1797 квинтала стока, на об-ща стойностъ 346,000 швейцар-ски франка, а Швейцария е внесла въ Бѣлгария презъ сѣ-щото време 219 квинтала и 3,948 часовника, на обща стой-ностъ 378,000 швейцарски фран-ка.

А за деветѣхъ месеца — отъ 1 януари до 30 септември т. г. Бѣлгария е изнесла за Швейца-рия 2554 квинтала стока за 1 мил. 98 хиляди швейцарски франка. За сѣщото време Швейцария е внесла у насъ 393 квинтала и 7,151 часовника, на обща стойностъ 791,000 швей-царски франка. Така че по от-ношение на Швейцария, нашия търговски балансъ за тая годи-на е твърдъ благоприятенъ.

По военния данѣкъ

Министерството на финанситѣ дава следнитѣ нови нареждания: Военния данѣкъ на лицата, кои-то се иселватъ отъ Царството, сѣгласно чл. 25 отъ правилника ще се събира за цѣлия пери-одъ отъ 6 години, макаръ тѣ да сж на възраст 25, 26, 27 и 29 год., а не за толкова години, колкото сж нужни за изпъл-ване 30 год. възраст. Въ про-дължение на сѣшиятъ периодъ отъ 6 години ще плащатъ воен-ень данѣкъ и лицата, кои-то не се иселватъ отъ страната, макаръ и тѣ да сж на нѣкоя отъ поменатитѣ по-горе възра-сти. Границата 30 навършени години или повече къмъ дата-та на влизането въ сила на за-кона за военния данѣкъ (28 мартъ 1922 год.) показва само, че последнитѣ лица не подле-жатъ на данѣкъ, а не и това че навършилитѣ по малко отъ 30 г. къмъ тази дата ще пла-щатъ данѣкъ толкова години колкото сж потребни за на-вършването на 30 год. възра-стъ; последнитѣ ще плащатъ военъ данѣкъ на общо основа-ние за цѣлия периодъ.

ИЗЪ СВѢТА И НАУКАТА

— Въ една хижа въ Бере-ньонъ, Франция, живѣли съп-рузитѣ Бареръ — мжжътъ старъ и слабоуменъ, жената сжщо стара и болнава. По мол-бата на сина имъ, една тѣхна съседка ежедневно навѣства-ла старитѣ хора. Преди нѣкол-ко дни синътъ се връща въ къщи и останалъ ужасень отъ сцената, която видѣлъ: предъ него лежала майка му овжгле-на, а до нея тритѣ имъ котки, привлечени отъ печеното ме-со, кжсали отъ тѣлото и яли отъ него. Старика, който билъ въ съседната стая, не знаелъ нищо за случилото се.

— За да могатъ да се улес-нятъ разкопкитѣ въ гробница-та на Тутанкамона, поискано е отъ египетското правителство свързането на тоза мѣсто съ Лу-соръ съ телефонъ.

— До скоро почти сведения кжде и кога е билъ убитъ Ен-веръ паша нѣмаше. Споредъ думитѣ на нѣколко пѣтници, пристигнали въ Цариградъ на-последъкъ, Енверъ паша е за-гиналъ на 4 августъ 1922 год. Убитъ билъ отъ болшевикитѣ. Гробътъ му се намира въ Ба-леджуванъ близо до Бухара.

Четете
„Плѣвненска ПОЩА“

ДНЕВНИ НОВИНИ.

Наскоро ще бъдат изпратени акредитивните писма на пълномощния ни министър в Париж г. Б. Морфова.

Министерският съвет е държал постановление, според което досегашното девическо педагогическо училище в столицата се превръща в образцово девическо сръдно училище при Софийския университет.

Завчера една група от комунисти и земледельци с преминали границата от към Сърбия и сж се предали на нашите гранични власти. Те разправят, че и други техни другари сж искали да се завърнат.

В Пловдив на 25 т. м. се открие педагогическа конференция на учителите от първоначалните училища и прогимназиите от Пловдивския окръг.

През миналата 1922 год. в градовете на царството съобщено от 5 хил. жители, от 17,617 смъртни случаи въобще, 2611 сж били от туберкулоза. Това съставлява 3 на хилядата жители от градовете, което е един висок процент на смъртност от туберкулоза. На всеки 100 смъртни случаи се падат 15 от туберкулоза, или 1/6 от общата смъртност.

Поради направения съкращения по бюджета за 1923 и 24 финансова година налага се на трудовата дирекция да се освободи от негодния и непотребния за никаква работа добитък. За тази цел дирекцията е направила постъпки пред министъра на финансите да разреши разпродаването на горепомнатия добитък да стане по доброволно съгласие.

В дирекцията на железниците се проучва въпроса за едно намаление на таксите за превоза на транзитните стоки, които минават през България.

В бъдеще без предварително разрешение няма да се допускат българи от турска Тракия. Турското правителство официално е уведомило нашето правителство, че няма да изгонва живущите по настоящем българи в Тракия.

В дирекцията на железниците се правят проучвания за засилването на вървежа на бързите влакове по централната линия и пловдивската

Ще бъдат сменени трансверсите по тая линия и ще се отмени спирането на влаковете по спирките и малките гари за бързите влакове.

Образувано е при българския лѣкарски съюз лѣкарско въздържателно дружество, което вече е издало свой позив към лѣкарите в България да поведат борба срещу алкохолизма.

Цѣнитѣ на захарта в Прага напоследък сж следните: рѣзана захар килограмъ 5.20 кр., конусовидна захар 5.10 кр., захар на кристали 5 кр., ситна захар 5.20 кр. А у насъ захарта все още се продава 30—40 лева!

Предвид на това, аеродромът Божурище е открит за международен въздушен транспорт и че въ него ще започнат да пристигат аероплани съ пътници и стоки от чужбина, които трябва да се подложат на митнически контрол, министерството на железниците е отправило молба до това на финансите, да предвиди въ бюджета за идущата финансова година кредит за поддръжка на постоянен митнишки персонал при аеродрума.

ПЛѢВЕНСКИ ВЕСТИ.

Изплащането възнаграждения на доброволците взели участие въ събитията на 9 юний и 22 септември ще се приключи до 25 т. м.

Сумите на онѣзи от тях, които не ги потърсят до тази дата ще останат въ полза на хазната.

Булеварда към скобеловия парк ще бъде продължен до табакския мост. хубавото време е позволило да се почнат землените работи още от сега.

Вчера по случай Арахангеловден, бѣха надолзи от селата доста слагини. Исканите от тях заплати продължават да сж високи.

ТЕАТРИТЪ ДНЕСЪ:

Модерния театър. „Рая и Ада на жените“. Само за възрастни.

Театър „Одеон“ „Стария Фроман и Младия Рислер“ трогателна семейна драма въ 2 серии.

ТЕОРИЯТА НА АЙНЩАЙНЪ

се потвърждава.

До скоро ученият свѣтъ се отнасяше скептично към релативната теория на Айнщайна относно нейните практически резултати. Днес, обаче, едно от положенията на Айнщайна е реално доказано по емпиричен път. Каса е се за закона за гравитацията на светлината. Германския физик твърди, че светлината се подчинява на общите закони на тѣжестта, че и тя се привлича от ония тѣла, покрай които минава и по този начинъ се отклонява от правия си път. Това може да се провери при едно пълно слънчево затмение. Въ момента на закриването на слънцето, небето може да бъде фотографирано. Върху снимката звездите се намират зад слънцето, като съ своята блѣстяща светлина стават видими. Може да се забележи, че минавайки притегателната сфера на слънцето, лъчите, които идат от тях, се отклоняват от нормалния си път. Айнщайн дори е прецизирал, че това отклонение на звезди, разположени твърде близо до слънцето, е равно на една 75 секунда от окръжността.

Първото потвърждение на това изводъ на Айнщайна биде направено през 1919 година при пълното слънчево затмение, отбелязано въ Бразилия на 29 май. Новъ случай въ това отношение се представи през ноември 1922 год. Слънцето тоя път се скри напълно въ южния край на Индия и Австралийските бѣгове

Малки новини.

Въ своето последно събрание, Съсената Комисия за размѣната на турското и грѣцкото население, реши да пристъпи до месецъ май до частичната размѣна на мюсюлманите от окръжитѣ Драма, Кавала, Сарж-Шабанъ, Правище, Лариса, Критъ и нѣкои острови от архипелага, както и мюсюлманите концентрирани въ Солунъ. Конституирани сж смѣсени подкомисии, които ще контролират размѣната.

Инженеръ Халей построилъ единъ съвършено новъ видъ летяща машина. Плоскостите на аероплана сж въ видъ на звънецъ. Вътре въ този звънецъ сж поставени две витла, които съставляват въздухъ под звънеца и съ това се създава подемна сила. При движение напред звънеца се поставя малко наклонно напредъ. Направените модели от Халей действуватъ отлично. Този новъ видъ летящ апаратъ може и да се застоява въ въздуха.

ЗЛАТАРСКИ И ЧАСОВНИКАРСКИ МАГАЗИНЪ

„БРИЛАНТЪ“

на

ИОСИФЪ Д. САХАТЧИЕВЪ — ПЛѢВЕНЪ, ул. Александровска, подъ хотелъ „Балканъ“



Награденъ съ сребѣренъ медаль отъ Лиежкото изложение презъ 1905 год.



Съ златенъ медаль отъ Лондонското изложение презъ 1907 год.



Извѣстивамъ на почитаемата си клиентела, че въ магазина ми се приематъ всевъзможни поръчки за златни прѣстени съ камъни, венчални халки и други: обеци, брошки, кръстчета отъ чисто злато, които се изработватъ точно на време. Така сжщо се намиратъ голѣми изборъ отъ златни готови за продажъ прѣстени, обеци, брошки и други златни накити, които продавамъ съ голѣмо намаление отъ предишните цѣни. Пристигнаха ми разни часовници: Омега, Зенитъ, стени, будилници и други. Моля, Ви заповѣдайте въ магазина ми само отъ любопитство и ще се увѣрите.

Пристигнаха ми разни прѣстени, обеци, ланчета, колиета и др., отъ най-чисто дубле, което продавамъ съ ГАРАНЦИЯ.

Пазете се отъ самозвани златари, които хаберъ нѣматъ отъ изработване на злато. Искайте отъ тяхъ майсторско свидетелство.

Съ почитание: ИОСИФЪ Д. САХАТЧИЕВЪ.

Отличилъ се българинъ.

Съобщаватъ отъ Страсбургъ:

„На 7 ноември т. г. юридическия факултетъ на града ни откри съ тържествена церимония началото на учебната 1922—24 год. Деканътъ М. Бюданъ на края на отчета си раздаде наградите на отличилите се студенти. Между малчината наградени, деканътъ съ особена гордостъ прогласи българина Славъ И. Бобчевъ за първи студентъ въ Страсбургския университетъ и пети въ общия конкурсъ устройванъ между правните факултети въ цѣла Франция.

Дълги ржкоплѣскания оглушиха залата, когато С. И. Бобчевъ бѣ извиканъ отъ декана сѣрдечно поздравенъ и награденъ съ отличия: съ mention tres bien за изпитите и писмените работи, които му даватъ степенъта лисансие по правото; съ отличieto „сребѣренъ медаль“ по конкурса въ тукашния факултетъ по гражданско право; съ отличieto „златенъ медаль“ сжщо въ тукашния факултетъ по гражданско сжщо производство; съ отличieto

mention honorable за съчинението му, съ което С. Бобчевъ взе участие въ общия конкурсъ между френските правни факултети. Темата въ тоя конкурсъ бѣ зададена отъ министерството на правосъдието, а оцѣната на работите отъ Сорбоната въ Парижъ.

Отъ какъ френците сж възли въ Страсбургъ (1918 год.) нито единъ страсбургски студентъ не е билъ удостоенъ съ успѣхъ въ този общъ конкурсъ. Затова и г. деканътъ, и професорите, и присѣстващата отбрана публика, наградиха младия българинъ съ израза на голѣмо задоволство и симпатии, както лично къмъ него, така и къмъ неговата родина, която се носѣше, съ името на нейния синъ, по цѣлия градъ.

Правителствения комисаръ на Алзасъ и префекта на департамента, които присѣстваха на тържеството, изказаха сжщо своите поздравления. Въ тоя часъ България бѣше увенчана на полето на мирното и культурно състезание.